
Eiropas Savienība ir pasaulē lielākā attīstības palīdzības sniedzēja un gandrīz ikvienas valsts lielākā tirdzniecības part-
nere un nozīmīgākais ārvalstu investīciju avots. Kā Savienība, kas veicina mieru un stabilitāti un cenšas nest pasaulē 
savas vērtības un noteikumus, tā šajā arvien sarežģītākajā un savstarpēji saistītajā pasaulē saskaras gan ar daudzām 
problēmām, gan iespējām. Labklājība un miers ES kaimiņvalstīs pozitīvi ietekmē pašas ES labklājību.

ES budžets palīdz Savienībai globāli īstenot savas prioritātes, risināt problēmas, izmantot iespējas un virzīt savas inte-
reses pasaulē, tostarp izmantojot daudzpusējus risinājumus. Jaunais ilgtermiņa budžets ievērojami modernizēs ES bu-
džeta ārējo dimensiju. Tas uzlabos ES ārpolitikas efektivitāti un pamanāmību, ārpolitiku ciešāk saskaņos ar iekšpolitiku 
un nodrošinās ES iespējas elastīgi un ātri reaģēt uz jaunām krīzēm un problēmām.

KAIMIŅATTIECĪBU, ATTĪSTĪBAS SADARBĪBAS 
UN STARPTAUTISKĀS SADARBĪBAS  
INSTRUMENTS (NDICI)
Ar šo instrumentu, kura budžets ir 89,2 miljardi EUR, tiks novirzīta lielākā daļa ārējās darbības līdzekļu. Tas būs ES 
galvenais rīks, lai palīdzētu izskaust nabadzību un sekmēt ilgtspējīgu attīstību, labklājību, mieru un stabilitāti.

ES BUDŽETS
NĀKOTNEI 
 
#EUBudget #FutureofEurope

2018. gada 14. jūnijā

Lielāks finansējums ES 
ārējai darbībai

Vienkāršošana:  mazāk 
instrumentu, Eiropas 

Attīstības fondu ietverot 
budžetā

Daudzgadu elastība, lai 
reaģētu uz mainīgiem 

apstākļiem

Lielāka pārredzamība un 
demokrātiska kontrole

  JAUNAIS INSTRUMENTS ĪSUMĀ:
1. ĢEOGRĀFISKAIS PĪLĀRS sniegs palīdzību 68 miljardu EUR vērtībā, lai veicinātu dialogu un sadarbību ar 
trešām valstīm. Katrs reģionālais finansējums tiks pielāgots attiecīgo reģionu vajadzībām un prioritātēm, atspoguļojot 
ES stratēģiskās prioritātes, jo īpaši ES kaimiņreģiona valstīs un Āfrikā, kā arī valstīs, kurām ir visvairāk vajadzību.



2. No TEMATISKĀ PĪLĀRA 7 miljardu EUR apmē-
rā tiks finansēts atbalsts cilvēktiesībām un demokrāti-
jai, pilsoniskajai sabiedrībai, stabilitātei un mieram. Tas 
papildinās darbības, kas tiek veiktas ģeogrāfiskā pīlāra 
ietvaros, ņemot vērā, ka tās ir jārisina globālā mērogā.

 Cilvēktiesības un demokrātija: 1,5 miljardi EUR; 

 Pilsoniskās sabiedrības organizācijas: 1,5 miljardi EUR; 

 Stabilitāte un miers: 1 miljards EUR; 

 Globālas problēmas: 3 miljardi EUR tādās jomās kā:
veselība, izglītība, pilnvērtīgu iespēju nodrošināša-
na sievietēm un bērniem, migrācija un piespiedu 
pārvietošana, iekļaujoša izaugsme, pienācīgas kva-
litātes nodarbinātība, sociālā aizsardzība un pārti-
kas nodrošinājums.

3. ĀTRĀS REAĢĒŠANAS PĪLĀRS 4 miljardu EUR 
apmērā ļaus ES ātri un efektīvi iejaukties, lai novērstu 
konfliktus, un reaģēt uz krīzes situācijām vai nestabilitā-
ti. Tas palīdzēs palielināt partnervalstu noturību, kā arī 
laikus rīkoties, lai pievērstos ES ārpolitikas vajadzībām 
un prioritātēm. Tas:

     nodrošinās stabilitāti un konfliktu novēršanu 
krīzes situācijās;

    stiprinās izturētspēju un labāk sasaistīs  
humānās palīdzības un attīstības pasākumus; 

    pievērsīsies ES ārpolitikas vajadzībām un 
 prioritātēm.

PAPILDU ELASTĪBAS REZERVE, kuras vērtība ir 10,2 miljardi 
EUR, ļaus ES reaģēt uz jauniem izaicinājumiem un prioritātēm.

NDICI: Kaimiņreģiona valstis: 22 miljardi EUR  
NDICI: Subsahāras Āfrika: 32 miljardi EUR  
NDICI: Āzija un Klusā okeāna reģions: 10 miljardi EUR  
NDICI: Ziemeļamerika un Dienvidamerika un Karību 
jūras reģions: 4 miljardi EUR  
Sadarbība ar aizjūras zemēm un teritorijām, tostarp 
Grenlandi: 500 miljoni EUR  
Pirmspievienošanās palīdzības instruments  
14,5 miljardi EUR

PASTIPRINĀTA  
PARTNERĪBA UN DIALOGS 

DROŠĪBA, MIERS 
UN STABILITĀTE

MIGRĀCIJA UN  
MOBILITĀTE

CILVĒKRESURSU ATTĪSTĪBA, 
TOSTARP DZIMUMU  
LĪDZTIESĪBAS JOMĀ

IEKĻAUJOŠA EKONOMIKAS 
IZAUGSME

VIDE UN KLIMATA 
PĀRMAIŅAS

CILVĒKTIESĪBAS UN 
DEMOKRĀTIJA

TIESISKUMS

LABA  
PĀRVALDĪBA

NABADZĪBAS 
IZSKAUŠANA

Mūsdienu globālās problēmas – no klimata pārmaiņām un dzimumu līdztiesības līdz migrācijai – ir sarežģītas, daudz-
dimensionālas un savstarpēji saistītas. Šis plašais instruments likvidēs mākslīgos šķēršļus starp iepriekšējiem instru-
mentiem, mazinās administratīvo slogu un vienkāršos pārvaldības struktūras. Atbilstoši ciešajām saiknēm starp 17 
ilgtspējīgas attīstības mērķiem jaunās integrētās sistēmas vērienīgais mērķis ir panākt, lai ar individuālajām darbībām 
nerisinātu tikai vienu atsevišķu jautājumu, bet gan reaģētu uz vairākiem mērķiem vienlaicīgi.



 IEGULDĪJUMU SISTĒMA
Jaunais instruments ietvers arī ieguldījumu sistēmu ārējai darbībai, lai no privātā sektora piesaistītu papildu finanšu 
resursus ilgtspējīgai attīstībai. Tas ietvers Eiropas Fondu ilgtspējīgai attīstībai (EFIA+) un Ārējās darbības ga-
rantiju, palielinot rīcībspēju līdz 60 miljardiem EUR, lai:

   atbalstītu MVU un mikrouzņēmumus; 

   sekmētu pienācīgas kvalitātes darbvietu izveidi;

   stiprinātu publiskā un privātā sektora infrastruktūru;

   veicinātu atjaunojamos energoresursus un ilgtspējīgu lauksaimniecību;

   atbalstītu digitālo ekonomiku u. c.

Kopā ar privāto sektoru un pateicoties sviras efektam tas var piesaistīt ieguldījumus līdz pustriljona euro apmērā 
laikposmā no 2021. līdz 2027. gadam. Lai nodrošinātu, ka ES atbalsta tās valstis, kurām tas visvairāk ir vajadzīgs, īpaša 
uzmanība tiks pievērsta ieguldījumu vajadzību risināšanai ES kaimiņvalstīs, Āfrikā, kā arī nestabilās vai konfliktu plo-
sītās valstīs, vismazāk attīstītās valstīs un nabadzīgās valstīs ar lielu parādu, vai reģionos, kuros ir neatliekami svarīgi 
uzlabot infrastruktūru un savienojamību. 

PRIORITĀTE  STARPNOZARU PRIORITĀTES
Kaimiņattiecību, attīstības sadarbības un starptautiskās sadarbības instrumentā, izmantojot horizontālus izdevumu 
mērķus, tiks stiprinātas starpnozaru prioritātes. Tas nodrošinās saskaņotu, visaptverošu un strukturētu pieeju prioritātēm: 

   horizontāls izdevumu mērķis 20 % apmērā cilvēces attīstībai;

   izdevumu mērķis 25 % apmērā, lai pastiprinātu centienus klimata pārmaiņu jomā; 

  horizontāls izdevumu mērķis 10 % apmērā, lai novērstu neatbilstīgās migrācijas pamatcēloņus, vienlaikus 
radot apstākļus likumīgai migrācijai un labi pārvaldītai mobilitātei;

  vismaz 92 % no jaunā instrumenta finansējuma būtu jānorāda kā oficiāla attīstības palīdzība;

  ES turpinās censties sasniegt izvirzīto mērķi – piešķirt 0,7 % no tās kopējā IKP oficiālajai attīstības palīdzībai 
un 0,2 % no tās kopējā IKP piešķirt vismazāk attīstītajām valstīm.

  ES KAIMIŅREĢIONA VALSTIS
Īstenojot Eiropas kaimiņattiecību politiku, Eiropas Savienība turpinās strādāt ar partneriem, lai veicinātu stabilitāti, 
drošību un labklājību. Palielināts nodalīts budžets 22 miljardu EUR apmērā pastiprinās kaimiņattiecību būtiskāko 
specifiku:

EIROPAS KAIMIŅATTIECĪBU 
POLITIKA UN PAPLAŠINĀŠANĀS 
SARUNAS

Eiropas kaimiņattiecību politikas partnervalstis – dienvidi

Eiropas kaimiņattiecību politikas partnervalstis – austrumi

(*) Kartēm ir tikai ilustratīva nozīme.

AUSTRIA

ISRAEL

LEBANON

SYRIA

GREECE

GERMANY

POLAND

IRELAND

UNITED KINGDOM

NORWAY

ICELAND

LUXEMBOURG

FRANCE

NETHERLANDS

ITALY

MALTA

ESTONIA

DENMARK

FINLAND

SWEDEN

CZECH REPUBLIC

MONACO SAN
MARINO

ANDORRA

GIBRALTAR (UK)

VATICAN
CITY

SLOVENIA

BULGARIA

TURKEY

HUNGARY

SLOVAKIA

ROMANIA
SWITZERLAND

LIECHTENSTEIN

REPUBLIC
 OF MOLDOVA

CYPRUS

BELARUS

LATVIA

RUSSIA

LITHUANIA

UKRAINE

BOSNIA AND
 HERZEGOVINA

THE FORMER  YUGOSLAV 
REPUBLIC OF MACEDONIA

CROATIA

ARMENIA

GEORGIA

BELGIUM

AZERBAIJAN

AZERBAIJAN

K A Z A K H S T A N

G R E E N L A N D

UZBEKISTAN

PAKISTAN

TA JIKISTAN

KYRGYZSTAN

AFGHANISTAN

NEPAL

INDIA

C H I N A

PAKISTAN

TURKMENISTAN

ALGERIA

IRAQ

SAUDI ARABIA

YEMEN

IRAN

KUWAIT

OMAN

UNITED 
ARAB 

EMIRATES

QATAR

BAHRAIN
EGYPT

MOROCCO

MAURITANIA MALI NIGER CHAD SUDAN

WESTERN 
SAHARA

TUNISIA

SPAIN

R U S S I A

ALBANIA

JORDAN

Adriatic Sea

Aegean Sea

Reykjavik

Sana'a

Kathmandu

R
E

D
 

S
E

A
 

A T L A N T I C
O C E A N

N O R T H  S E A

B L A C K    S E A

Strait  of  Gibraltar

B
A

L
T

I C
  

S
E

A

C
A

S
P

I A
N

 S
E

A

SERBIA

MONTENEGRO
KOSOVO

LIBYA

PALESTINE*

PORTUGAL

M E D I T E R R A N E A N    S E A

DIENVIDU  
KAIMIŅREĢIONS

AUSTRUMU  
KAIMIŅREĢIONS



  VEICINĀT PASTIPRINĀTU POLITISKO SADARBĪBU

  ATBALSTS PAŠREIZĒJO NOLĪGUMU
ĪSTENOŠANĀ
Asociācijas nolīgumi, asociācijas programmas un partnerī-
bas prioritātes, kā arī darbs ar turpmākiem nolīgumiem 

  STIPRĀKAS PARTNERATTIECĪBAS SABIEDRĪBAS
UN EKONOMIKAS LABKLĀJĪBAI
Uzlabot piekļuvi tirgum, tostarp izmantojot padziļinātus un 
visaptverošus brīvās tirdzniecības nolīgumus, lai sekmētu 
darījumdarbības vidi un ieguldījumus ar mērķi panākt pa-
kāpenisku ekonomikas tuvināšanos ES vienotajam tirgum.

  CILVĒKU SAVSTARPĒJIE KONTAKTI
Veicināt pastiprinātu partnerību ar sabiedrību starp Savie-
nību un partnervalstīm, tostarp ar “Erasmus+” un “Apvārs-
nis Eiropa” 

  PASTIPRINĀT REĢIONĀLO SADARBĪBU
Austrumu partnerības ietvaros – Savienība Vidusjūrai, Eiro-
pas kaimiņvalstu mēroga sadarbība, kā arī pārrobežu sa-
darbība 

  MOBILITĀTES UN MIGRĀCIJAS PĀRVALDĪBA

  DROŠĪBA UN STABILITĀTE

   STARPTAUTISKĀ SADARBĪBA  
UN ATTĪSTĪBA

Politikas satvars ES sadarbībai attīstības jomā ir paredzēts Eiropas Konsensā attīstības jomā, kurā izklāstīts politis-
kais redzējums, kas ir pamatā turpmākās daudzgadu finanšu shēmas finanšu priekšlikumiem. Šā redzējuma galvenais 
mērķis joprojām ir nabadzības izskaušana, ANO Ilgtspējīgas attīstības programmā 2030. gadam noteikto ilgtspējīgas 
attīstības mērķu īstenošana un tajā paustā apņemšanās nevienu neatstāt novārtā. 

Šajā sakarā vismaz 92 % no finansējuma saskaņā ar šo instrumentu atbilst ESAO Attīstības palīdzības komitejas pra-
sībām, tādēļ to var uzskatīt par oficiālo attīstības palīdzību. 

20 % no šī instrumenta sekmēs sociālo iekļaušanu un cilvēces attīstību, tostarp dzimumu līdztiesību un pilnvērtīgu 
iespēju nodrošināšanu sievietēm. 

Turklāt šis instruments jo īpaši pievērsīsies labai pārvaldībai, demokrātijai un cilvēktiesībām, klimata pārmaiņām un 
migrācijai, un mobilitātei.

Īpaša prioritāte būs valstis, kurām visvairāk vajadzīgs atbalsts, jo īpaši vismazāk attīstītās valstis, valstis ar maziem 
ienākumiem, nestabilas valstis un valstis, kurās ir krīze. ES turpinās strādāt, lai sasniegtu izvirzīto mērķi – ieguldīt 0,7 
% no tās kopējā iekšzemes kopprodukta oficiālajā attīstības palīdzībā un 0,2 % no tās kopējā iekšzemes kopprodukta 
ieguldīt vismazāk attīstītajās valstīs.

Iekļaujot Eiropas Attīstības fondu ES budžetā, Eiropas Parlaments iegūs lielāku ietekmi un pārraudzību attiecībā uz 
darbību attīstības jomā.

EIROPAS KODOLDROŠUMA  
INSTRUMENTS 
ES sniegs atbalstu 300 miljonu EUR apmērā kodoldrošumam visā pasaulē, pamatojoties uz Euratom līgumu. Tas pa-
pildinās dažas no tām darbībām, kuras finansē no Kaimiņattiecību, attīstības sadarbības un starptautiskās sadarbības 
instrumenta, kā arī Pirmspievienošanās palīdzības instrumenta.

Politikas virzīts: pamatojoties uz 
galvenajiem politikas mērķiem, kuri ir 
izvirzīti Pārskatītajā kaimiņattiecību 

politikā un par kuriem panākta vieno-
šanās ar partneriem

Savstarpējā pārskatatbildība: 
tiesiskums un pamatvērtības

Vairāk par vairāk: 10 % līdzekļu, 
lai atalgotu gūtos panākumus attie-
cībā uz demokrātiju, cilvēktiesībām, 

sadarbību migrācijas jomā, ekonomi-
kas pārvaldību un reformām

PRINCIPI

PRIORITĀTES



  KLIMATA PĀRMAIŅAS
Ar klimata pārmaiņām saistītās problēmas ir ļoti plašas, un to risināšanai ir jāapvieno ilgtermiņa un īstermiņa 
darbības, ņemot vērā mūsu partnervalstu attīstības vajadzības, lai sekmētu ieguldījumu iespējas ekotehno-
loģiju un enerģētikas jomā. Tajā pašā laikā lielas klimata katastrofas pieaug gan apjomā, gan intensitātē, 
tādēļ ir vajadzīga tūlītēja palīdzība.

  Pateicoties ātrās reaģēšanas pīlāram, ES var ātri un efektīvi mobilizēt īstermiņa palīdzību, piemē-
ram, lai novērstu problēmas, ko rada tādas klimata parādības kā El Niño. Tādējādi tiks nodrošināta pilnīga 
papildināmība ar ES humāno palīdzību, stiprināta saikne starp humāno palīdzību un attīstības palīdzību 
un pastiprināta skarto partnervalstu noturība.

  Instrumenta vērienīgais mērķis – piešķirt 25 % no tā budžeta klimata pārmaiņu novēršanai – palīdzēs 
nodrošināt, ka tas tiek darīts saskaņotā un efektīvā veidā visās ES ilgtermiņa attīstības sadarbības jomās.

  Ciešāka sadarbība un partnerība ar līdzīgi noskaņotiem sabiedrotajiem pasaules mērogā palīdzēs 
kopīgi cīnīties pret klimata pārmaiņām. 

  Jaunā vienotā instrumenta elastības rezerve ļaus ES reaģēt uz mainīgajām vajadzībām un jaunām 
prioritātēm.

  Ieguldījumu sistēma ārējai darbībai, tostarp tās darbībām ar mērķi apvienot publiskā un privātā 
sektora finanšu resursus, kā arī inovatīvu garantiju fonds palīdzēs piesaistīt un ar sviras efektu izmantot 
finansējumu ieguldījumiem klimata rīcībā, piemēram, attiecībā uz atjaunojamo enerģiju.

 

 
  MIGRĀCIJA

Migrācija joprojām ir pasaules mēroga problēma. Ilgtermiņa politikai joprojām ir būtiska nozīme, lai risinātu 
tās pamatcēloņus, vienlaikus saglabājot spējas īstermiņā reaģēt uz krīzes situācijām. ES ir strādājusi, lai risi-
nātu šo sarežģīto jautājumu, izmantojot visaptverošu pieeju, un šis jaunais instruments vēl vairāk pastiprinās 
ES politikas efektivitāti un lietderību.

  Jaunais instruments nodrošinās pilnīgu papildināmību starp īstermiņa un ilgtermiņa darbībām, kā 
arī starp migrācijas iekšējiem un ārējiem aspektiem saskaņā ar ES visaptverošo Eiropas programmu 
migrācijas jomā.

  Pateicoties ātrās reaģēšanas pīlāram, ES var ātri un efektīvi mobilizēt īstermiņa palīdzību, piemē-
ram, lai reaģētu uz kritiskām situācijām, ko rada bēgļu viļņi konfliktu skartajos reģionos vai migrantu pie-
plūdums. Tādējādi tiks nodrošināta pilnīga papildināmība ar ES humāno palīdzību, stiprināta saikne starp 
humāno palīdzību un attīstības palīdzību un pastiprināta skarto partnervalstu noturība.

AIZJŪRAS ZEMES  
UN TERITORIJAS
Turpmāku sadarbību ar ES dalībvalstu aizjūras zemēm un teritorijām (AZT), tostarp Grenlandi, atbalstīs ar budžetu 
500 miljonu EUR apmērā. Tas stiprinās to ciešās vēsturiskās un politiskās saites ar Eiropas Savienību, kā arī veicinās 
to ekonomikas un sociālo attīstību.

   JAUNĀ BUDŽETA  
PIEMĒRI DARBĪBĀ

Jaunais instruments ļaus ES labāk un ātrāk reaģēt uz sarežģītām pasaules mēroga problēmām, racionāli mobilizējot 
īstermiņa, vidēja termiņa un ilgtermiņa darbības.



  Nabadzība, nestabilitāte, konflikti un klimata pārmaiņas ir daži no iemesliem, kas mudina cilvēkus pamest 
savas mājas, lai meklētu labākus dzīves apstākļus. 10 % izdevumu mērķis būs veltīts tam, lai novērstu 
neatbilstīgas migrācijas un piespiedu pārvietošanas pamatcēloņus, jo īpaši veicinot attīstības un iekļaujošas 
ekonomikas iespējas, vienlaikus radot apstākļus likumīgai migrācijai un labi pārvaldītai mobilitātei.

  Ieguldījumu sistēma ārējai darbībai, tostarp tās darbībām ar mērķi apvienot publiskā un privātā sek-
tora finanšu resursus, palīdzēs mobilizēt finansējumu saistībā ar attīstības un migrācijas saikni.

  Elastības rezerve ļaus Eiropas Savienībai ātri reaģēt uz jaunām problēmām, piemēram, tām, kas 
saistītas ar migrācijas spiedienu.

   CILVĒKTIESĪBAS, DEMOKRĀTIJA  
UN LABA PĀRVALDĪBA

Cilvēktiesību un demokrātijas veicināšana ir ES ārējās darbības pašā centrā, vēl jo vairāk tāpēc, ka cilvēktiesī-
bas un pilsoniskā sabiedrība arvien biežāk piedzīvo uzbrukumus pārāk daudzās pasaules vietās. ES joprojām 
ir atskaites punkts visiem tiem, kas iegulda cilvēktiesībās un demokrātijā, un jaunais instruments nodrošinās 
labāku pamatu, lai to darītu. Tas ļaus veikt īstermiņa, vidēja termiņa un ilgtermiņa darbības ar visiem pilso-
niskās sabiedrības dalībniekiem – no vietējā līdz starptautiskam mērogam.

  Ģeogrāfiskais pīlārs nodrošinās elastīgu un individualizētu pieeju, ņemot vērā partnervalstu un 
attiecīgo reģionu kontekstu un vajadzības. ES atbalsts palīdzēs stiprināt partnervalstu demokrātiskos 
procesus, pārvaldību un pārraudzību.

  Ar jauno instrumentu ES turpinās stiprināt cilvēktiesības un pilsonisko sabiedrību un veicināt neatka-
rīgus un plurālistiskus plašsaziņas līdzekļus. 

  Šādus pasākumus papildinās ar darbību tematiskā pīlāra ietvaros, sniedzot 1,5 miljardus EUR, – 
jo īpaši tas attiecas uz vietām, kur cilvēktiesību aktīvisti un pilsoniskā sabiedrība saskaras ar arvien 
mazākām iespējām veikt savas darbības.

  Vēlēšanu novērošanas misijas arī turpmāk atbalstīs demokrātiskos procesus partnervalstīs

  ES ir un arī turpmāk būs uzticams pasaules mēroga partneris un multilaterālisma stingrs atbalstī-
tājs, īpašu uzmanību pievēršot Augstā komisāra cilvēktiesību jautājumos birojam (OHCHR), Starptautiskajai 
Krimināltiesai (ICC) un attiecīgajiem reģionālajiem un valstu cilvēktiesību aizsardzības mehānismiem.

Print   ISBN 978-92-79-88296-8   doi:10.2775/150626     NA-01-18-628-LV-C
PDF    ISBN 978-92-79-88316-3   doi:10.2775/005868     NA-01-18-628-LV-N


